



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA :REFORMA E COBERTURA EMEI DONA COTA

BDI = 22,00%

LOCAL: RUA JACINTO DA SILVA VEADO 309 CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP

Data, 01 de Abril de 2024

FONTES : SINAPI - 11/2023 - São Paulo SBC - 12/2023 - São Paulo ORSE - 10/2023 – Sergipe SEDOP - 10/2023 – Pará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais SIURB - 07/2023 - São Paulo CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 10/2023 - São Paulo EMOP - 11/2023 - Rio de Janeiro

ORÇAMENTO

ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL SEM BDI
1	COBERTURA DA ESCOLA						R\$ 137.435,46
1.1	16.13.130	CPOS/CDHU	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	658,00	R\$ 188,82	R\$ 124.243,56
1.2	22.03.070	CPOS/CDHU	Forro em lâmina de PVC	m²	25,00	R\$ 86,27	R\$ 2.156,75
1.3	020024	SEDOP	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	m²	658,00	R\$ 3,18	R\$ 2.092,44
1.4	071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	M	11,30	R\$ 81,74	R\$ 923,66
1.5	16.33.022	CPOS/CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	73,00	R\$ 109,85	R\$ 8.019,05
2	FUNDAÇÃO						R\$ 5.627,03
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	2,88	R\$ 116,60	R\$ 335,81
2.2	47027	AGETOP RODOVIARIA	ESCAVAÇÃO MANUAL (PARA BROCA)	m³	2,88.	R\$ 53,63	R\$ 53,63
2.3	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa (FERRAGENS PARA 29 BLOCOS)	KG	73,16	R\$ 11,26	R\$ 823,78
2.4	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento (LANÇAMENTO PARA BIOCO DE COROAMENTO)	m³	3,36	R\$ 82,02	R\$ 275,59

2.5	11.03.090	CPOS/CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (PARA 29 BLOCO DE COROAMENTO) 0,60X0,60X0,20	m³	2,88.	R\$ 462,76	R\$ 462,76
2.6	12.01.021	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa (ITEM JÁ TEM TODOS OS COMPONENTES INCLUSOS) dois metros de profundidade	M	58,00	R\$ 63,37	R\$ 3.675,46
3	PINTURA						R\$ 9.753,33
3.1	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	105,01	R\$ 33,14	R\$ 3.480,03
3.2	180222	SBC	PINTURA DUAS DEMAOS TINTA ESMALTE EM SUPERFICIE METALICA	m²	105,01	R\$ 59,74	R\$ 6.273,30
4	COBERTURA DA PASSARELA DE ENTRADA						R\$ 35.357,34
4.1	75381/001	SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	m²	114,00	R\$ 69,04	R\$ 7.870,56
4.2	040328	SBC	ESTRUTURA METALICA ACO TRELICADO-MONTAGEM E INSTALACAO	KG	322,32	R\$ 23,59	R\$ 7.603,53
4.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	114,00	R\$ 58,78	R\$ 6.700,92
4.4	071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	M	36,90	R\$ 81,76	R\$ 3.016,94
4.5	ED-20430	SETOP	CHAPA GROSSA (MATERIAL: AÇO ESPESSURA: 1/4" OU 6,30MM MASSA: 49,46KG/M2) - FORNECIMENTO, EXCLUSIVE SERVIÇO DE MONTAGEM/INSTALAÇÃO	m²	5,06	R\$ 734,48	R\$ 3.716,47
4.6	09.90.05	EMBASA	ESTRUTURA METALICA (metalon 100 x 100 2,25mm) Pilares	KG	489,52	R\$ 10,99	R\$ 5.379,82
4.7	16.33.082	CPOS/CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	m	10,80	R\$ 98,99	R\$ 1.069,09
5	REFORMAS E MANUTENÇÕES						R\$ 19.536,49
5.1	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 115,89	R\$ 927,12
5.2	103018	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 368,73	R\$ 368,73
5.3	022081	SBC	RETIRADA/DEMOLICAO DE PISO CERAMICO COM REMOCAO ENSACADA	m²	133,26	R\$ 37,55	R\$ 5.003,91

5.4	52028	SBC	CAIXA DE AGUA POLIETILENO 500 LITROS	nd	1,00	R\$ 478,41	R\$ 478,41
5.5	170428	SBC	CERAMICA 60x60cm RETIFICADO LUME BRANCO ""A"" (12,60X8,25 REFEITÓRIO /COZINHA E DISPENSA) 6,10X5,55 W.C MASC E FEM	M2	133,26	R\$ 95,74	R\$ 12.758,31
6	LIMPEZA FINAL DA OBRA						R\$ 820,64
6.1	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	8,00	R\$ 102,58	R\$ 820,64
				TOTAL SEM			R\$ 208.530,28
				TOTAL DO BDI			R\$ 45.876,66
				TOTAL GERAL			R\$ 254.406,94
Paraguaçu Paulista, 01 De Abril de 2024							
<div>Edi José da Silva Cau 189488-9 Arquiteto e Urbanista</div>							